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OBJETIVO GERALOBJETIVO GERALO J O GO J O G

APRESENTAR O RESULTADO DA GESTÃO APRESENTAR O RESULTADO DA GESTÃO 
FISCAL DO EXERCÍCIO DE 2009FISCAL DO EXERCÍCIO DE 2009FISCAL DO EXERCÍCIO DE 2009FISCAL DO EXERCÍCIO DE 2009

(LRF arts. 9º (LRF arts. 9º §§ 4º; 54; 55)4º; 54; 55)



SUMÁRIO DA APRESENTAÇÃOSUMÁRIO DA APRESENTAÇÃOÇÇ

I I -- EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA;EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA;

IIII-- RECEITA CORRENTE LÍQUIDA;RECEITA CORRENTE LÍQUIDA;

IIIIII-- LIMITES:LIMITES:
aa-- de Pessoalde Pessoal
bb-- da Dívida Consolidada e Mobiliáriada Dívida Consolidada e Mobiliária
cc-- de Concessão de Garantiasde Concessão de Garantias
dd-- de Operações de Créditode Operações de Créditodd-- de Operações de Créditode Operações de Crédito



IVIV-- AVALIAÇÃO PARCIAL DAS METAS FISCAISAVALIAÇÃO PARCIAL DAS METAS FISCAIS

R lt d P i á iR lt d P i á iaa-- Resultado PrimárioResultado Primário
. Receita Primária Líquida. Receita Primária Líquida

Despesa Primária LíquidaDespesa Primária Líquida. Despesa Primária Líquida. Despesa Primária Líquida

bb-- Resultado NominalResultado Nominal
. Dívida Consolidada Líquida. Dívida Consolidada Líquida

VV DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXADEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXAVV-- DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXADEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

VIVI -- OUTRAS INFORMAÇÕESOUTRAS INFORMAÇÕESVI VI OUTRAS INFORMAÇÕESOUTRAS INFORMAÇÕES
. Investimentos na área da Saúde. Investimentos na área da Saúde
. Investimentos na área da Educação. Investimentos na área da Educação



II -- EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIAEXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIAI I -- EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIAEXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



EXECUÇÃO DA RECEITAEXECUÇÃO DA RECEITAEXECUÇÃO DA RECEITAEXECUÇÃO DA RECEITA



RECEITASRECEITASRECEITASRECEITAS
CATEGORIA ECONÔMICACATEGORIA ECONÔMICA

Em R$ 1000Em R$ 1000$$

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO PREVISÃOPREVISÃO
ATUALIZADAATUALIZADA

REALIZADAREALIZADA %%
ATUALIZADAATUALIZADA

RECEITASRECEITAS 4.219.8474.219.847 4.085.7434.085.743 9797

. CORRENTES. CORRENTES 3.773.5833.773.583 3.656.7883.656.788 9797

. DE CAPITAL. DE CAPITAL 103.645103.645 66.39266.392 6464

. INTRA. INTRA--ORÇAMORÇAM 342.620342.620 362.563362.563 106106

R it ( t i tR it ( t i t )) 3 877 2273 877 227 3 723 1803 723 180 9696Receita (exceto intraReceita (exceto intra--orç)orç) 3.877.2273.877.227 3.723.1803.723.180 9696



RECEITAS RECEITAS 
FONTESFONTES

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO
PREVISÃO PREVISÃO 

REALIZADAREALIZADA %%

Em R$ 1000Em R$ 1000

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO ATUALIZADAATUALIZADA REALIZADAREALIZADA %%

RECEITAS CORRENTESRECEITAS CORRENTES 3.773.5833.773.583 3.656.7883.656.788 9797

TRIBUTÁRIATRIBUTÁRIA 1.110.0301.110.030 1.058.8671.058.867 9595

CONTRIBUIÇÕESCONTRIBUIÇÕES 146 000146 000 162 591162 591 111111CONTRIBUIÇÕESCONTRIBUIÇÕES 146.000146.000 162.591162.591 111111

PATRIMONIALPATRIMONIAL 75.22575.225 64.87764.877 8686

SERVIÇOSSERVIÇOS
. Transporte. Transporte

761.296761.296
695.500695.500

743.759743.759
691.986691.986

9898
9999

. Outros . Outros 65.79665.796 51.77351.773 7979

TRANSF. CORRENTESTRANSF. CORRENTES 1.474.3851.474.385 1.394.4111.394.411 9595

OUTRAS RECEITASOUTRAS RECEITAS 206.647206.647 232.283232.283 112112



RECEITASRECEITASRECEITASRECEITAS
FONTESFONTES

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO PREVISÃOPREVISÃO REALIZADAREALIZADA %%

Em R$ 1000Em R$ 1000

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO PREVISÃO PREVISÃO 
ATUALIZADAATUALIZADA REALIZADAREALIZADA %%

RECEITAS DE CAPITALRECEITAS DE CAPITAL 103.645103.645 66.39266.392 6464

. OPERAÇÃO DE CRÉDITO. OPERAÇÃO DE CRÉDITO 62.34362.343 32.85832.858 5353

ÃÃ. ALIENAÇÃO DE BENS. ALIENAÇÃO DE BENS 244244 2.7582.758 1.1301.130

. TRANSF. DE CAPITAL. TRANSF. DE CAPITAL 41.05741.057 30.77630.776 7575



RECEITAS INTRARECEITAS INTRA--ORÇAMENTÁRIASORÇAMENTÁRIASRECEITAS INTRARECEITAS INTRA--ORÇAMENTÁRIASORÇAMENTÁRIAS
FONTESFONTES

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO PREVISÃOPREVISÃO REALIZADAREALIZADA %%

Em R$ 1000Em R$ 1000

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO PREVISÃO PREVISÃO 
ATUALIZADAATUALIZADA REALIZADAREALIZADA %%

RECEITAS INTRARECEITAS INTRA--ORÇAMENTÁRIAS ORÇAMENTÁRIAS 342.620342.620 362.563362.563 106106ÇÇ

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕESRECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 243.729243.729 255.880255.880 105105

RECEITA PATRIMONIALRECEITA PATRIMONIAL 3.3363.336 2.5962.596 7878

RECEITA DE SERVIÇOSRECEITA DE SERVIÇOS 95.10595.105 103.651103.651 109109

OUTRAS RECEITAS CORRENTESOUTRAS RECEITAS CORRENTES 450450 436436 9797



PRINCIPAIS RECEITASPRINCIPAIS RECEITASPRINCIPAIS RECEITASPRINCIPAIS RECEITAS

E R$ 1000E R$ 1000

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO PREVISÃO PREVISÃO 
ATUALIZADAATUALIZADA REALIZADAREALIZADA %%

Em R$ 1000Em R$ 1000

ATUALIZADAATUALIZADA

TRIBUTÁRIATRIBUTÁRIA 1.110.0301.110.030 1.058.8671.058.867 9595

289 000289 000 28 3328 33 9898IPTUIPTU 289.000289.000 284.335284.335 9898

IRIR--FONTEFONTE 90.00090.000 75.21275.212 8484

ITBIITBI 127.000127.000 122.267122.267 9696

ISSISS 536.000536.000 509.386509.386 9595

TAXASTAXAS 68.00168.001 67.66267.662 9999

CONT. DE MELHORIACONT. DE MELHORIA 2929 55 1717CONT. DE MELHORIACONT. DE MELHORIA 2929 55 1717



PRINCIPAIS RECEITASPRINCIPAIS RECEITASPRINCIPAIS RECEITAS PRINCIPAIS RECEITAS 

Em R$ 1000Em R$ 1000

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO PREVISÃO PREVISÃO 
ATUALIZADAATUALIZADA ARRECADADAARRECADADA %%

$$

TRANSF.CORRENTESTRANSF.CORRENTES 1.474.3851.474.385 1.394.4111.394.411 9595

COTACOTA--PARTE FPMPARTE FPM 186.000186.000 166.437166.437 8989
SUSSUS 462 499462 499 448 558448 558 9797SUSSUS 462.499462.499 448.558448.558 9797
FNDEFNDE 39.43339.433 25.92925.929 6666
COTACOTA PARTE ICMSPARTE ICMS 435 000435 000 417 224417 224 9696COTACOTA--PARTE ICMSPARTE ICMS 435.000435.000 417.224417.224 9696
COTACOTA--PARTE IPVAPARTE IPVA 241.000241.000 222.298222.298 9292
CONVÊNIOSCONVÊNIOS 10 37110 371 10 64410 644 103103CONVÊNIOSCONVÊNIOS 10.37110.371 10.64410.644 103103
FUNDEBFUNDEB 225.000225.000 220.101220.101 9898
OUTRAS TRANSF.OUTRAS TRANSF. 53.06353.063 47.66747.667 9090

DEDUÇÕES DA REC.CORRENTEDEDUÇÕES DA REC.CORRENTE (177.981)(177.981) (164.447)(164.447) (92)(92)



PRINCIPAIS RECEITASPRINCIPAIS RECEITASPRINCIPAIS RECEITASPRINCIPAIS RECEITAS
Comparativo 3º Quadr./08 Comparativo 3º Quadr./08 –– 3º Quadr./093º Quadr./09

E R$ 1000E R$ 1000

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO 3º Quadr./083º Quadr./08 3º Quadr/093º Quadr/09 %%

Em R$ 1000Em R$ 1000

TRIBUTÁRIATRIBUTÁRIA 987.399987.399 1.058.8671.058.867 7,247,24

IPTUIPTU 267.910267.910 284.335284.335 6,136,13IPTUIPTU 267.910267.910 284.335284.335 6,136,13

IRIR--FONTEFONTE 72.57772.577 75.21275.212 3,633,63

ITBIITBI 111 147111 147 122 267122 267 10 010 0ITBIITBI 111.147111.147 122.267122.267 10,010,0

ISSISS 472.249472.249 509.386509.386 7,867,86

TAXASTAXAS 63.50963.509 67.66267.662 6,546,54

CONT. DE MELHORIACONT. DE MELHORIA 77 55 (28,6)(28,6)



PRINCIPAIS RECEITASPRINCIPAIS RECEITAS

Comparativo 3º Quadr./08 Comparativo 3º Quadr./08 –– 3º Quadr./093º Quadr./09
Em R$ 1000Em R$ 1000

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO 3º Quadr/083º Quadr/08 3º Quadr/093º Quadr/09 %%
TRANSF.CORRENTESTRANSF.CORRENTES 1.296.7321.296.732 1.394.4111.394.411 7,537,53

$$

COTACOTA--PARTE FPMPARTE FPM 165.136165.136 166.437166.437 0,790,79
SUSSUS 371.434371.434 448.558448.558 20,7620,76
FNDEFNDE 29.17529.175 25.92925.929 (11,13)(11,13)
COTACOTA--PARTE ICMSPARTE ICMS 405.196405.196 417.224417.224 2,972,97
COTACOTA--PARTE IPVAPARTE IPVA 198.928198.928 222.298222.298 11,7511,75
CONVÊNIOSCONVÊNIOS 9.3929.392 10.64410.644 13,3313,33
FUNDEBFUNDEB 198 099198 099 220 101220 101 11 1111 11FUNDEBFUNDEB 198.099198.099 220.101220.101 11,1111,11
OUTRAS TRANSF.OUTRAS TRANSF. 53.77753.777 47.66747.667 (11,36)(11,36)

DEDUÇÕES DA REC CORRENTEDEDUÇÕES DA REC CORRENTE (134 404)(134 404) (164 447)(164 447) 22 3522 35DEDUÇÕES DA REC.CORRENTEDEDUÇÕES DA REC.CORRENTE (134.404)(134.404) (164.447)(164.447) 22,3522,35



EXECUÇÃO DA DESPESAEXECUÇÃO DA DESPESAEXECUÇÃO DA DESPESAEXECUÇÃO DA DESPESA



DESPESASDESPESAS
CATEGORIA ECONÔMICACATEGORIA ECONÔMICACATEGORIA ECONÔMICACATEGORIA ECONÔMICA Em R$ 1000Em R$ 1000

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO DOTAÇÃO DOTAÇÃO EMPENHADAEMPENHADA %%DESCRIÇÃODESCRIÇÃO ATUALIZADAATUALIZADA EMPENHADAEMPENHADA

DESPESASDESPESAS 4.322.2774.322.277 3.974.2643.974.264 9292

. Correntes. Correntes 3.548.8293.548.829 3.355.1083.355.108 9595

De CapitalDe Capital 418 117418 117 279 745279 745 6767. De Capital. De Capital 418.117418.117 279.745279.745 6767

. Reserva de Contingência. Reserva de Contingência 0,00,0 0,00,0 0,00,0

. Reserva do RPPS. Reserva do RPPS 8.4008.400 0,00,0 0,00,0

. Intra. Intra--orçamentáriaorçamentária 346.931346.931 339.411339.411 9898çç

Despesa (exceto intraDespesa (exceto intra--orçam)orçam) 3.975.3473.975.347 3.634.8533.634.853 9191



DESPESAS CORRENTESDESPESAS CORRENTESDESPESAS CORRENTESDESPESAS CORRENTES
NATUREZANATUREZA

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO DOTAÇÃO DOTAÇÃO 
ATUALIZADAATUALIZADA EMPENHADAEMPENHADA %%

Em R$ 1000Em R$ 1000

ATUALIZADAATUALIZADA

DESPESAS CORRENTESDESPESAS CORRENTES 3.548.8293.548.829 3.355.1083.355.108 9595

.  Pessoal.  Pessoal 1.050.6841.050.684 1.034.8551.034.855 9898

. Juros e Encargos da. Juros e Encargos da 21 38721 387 21 38521 385 9999.  Juros e Encargos da    .  Juros e Encargos da    
DívidaDívida 21.38721.387 21.38521.385 9999

.  Outras Despesas .  Outras Despesas 
CC 2.476.7582.476.758 2.298.8682.298.868 9393Correntes                                                                                                            Correntes                                                                                                            2.476.7582.476.758 2.298.8682.298.868 9393



DESPESAS DE CAPITALDESPESAS DE CAPITALDESPESAS DE CAPITALDESPESAS DE CAPITAL
NATUREZANATUREZA

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO DOTAÇÃO DOTAÇÃO 
ATUALIZADAATUALIZADA EMPENHADAEMPENHADA %%

Em R$ 1000Em R$ 1000

ATUALIZADAATUALIZADA
DESPESAS DE CAPITALDESPESAS DE CAPITAL 418.117418.117 279.745279.745 6767

InvestimentosInvestimentos 352 866352 866 216 314216 314 6161. Investimentos. Investimentos 352.866352.866 216.314216.314 6161

. Inversões Financeiras. Inversões Financeiras 4.4374.437 3.1303.130 7171

. Amortização da Dívida                                                                               . Amortização da Dívida                                                                               60.81460.814 60.30160.301 9999



DESPESAS DE RESERVASDESPESAS DE RESERVASDESPESAS DE RESERVAS DESPESAS DE RESERVAS 

E INTRAE INTRA--ORÇAMENTÁRIASORÇAMENTÁRIAS
E R$ 1000E R$ 1000

E INTRAE INTRA ORÇAMENTÁRIASORÇAMENTÁRIAS

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO DOTAÇÃO DOTAÇÃO 
ATUALIZADAATUALIZADA EMPENHADAEMPENHADA %%

Em R$ 1000Em R$ 1000

ATUALIZADAATUALIZADA

RESERVA DE CONT.RESERVA DE CONT. --00-- --00-- --00--

RESERVA RPPSRESERVA RPPS 8.4008.400 --00-- --00--

INTRAINTRA--ORÇAMENTÁRIAORÇAMENTÁRIA
PESSOAL E ENC. SOCIAISPESSOAL E ENC. SOCIAIS

346.931346.931
244.160244.160

339.411339.411
242.157242.157

9898
9999

OUTRAS DESP. CORRENTES                                                                              OUTRAS DESP. CORRENTES                                                                              102.770102.770 97.25497.254 9595



DESPESASDESPESAS
Comparativo 3º Quadr /08Comparativo 3º Quadr /08 3º Quadr /093º Quadr /09Comparativo 3º Quadr./08 Comparativo 3º Quadr./08 –– 3º Quadr./093º Quadr./09

Em R$ 1000Em R$ 1000

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO 3º Quadr.083º Quadr.08 3º Quadr. 093º Quadr. 09 %%

DESPESASDESPESAS 3.673.0733.673.073 3.974.2643.974.264 8,208,20,,

. Correntes. Correntes 3.076.6193.076.619 3.355.1083.355.108 9,059,05

. De Capital. De Capital 274.398274.398 279.745279.745 1,951,95

. Reserva de Cont.. Reserva de Cont. --00-- 0,00,0 --00--

. Reserva do RPPS. Reserva do RPPS --00-- 0,00,0 --00--

. Intra. Intra--orçamentáriaorçamentária 322.056322.056 339.411339.411 5,395,39



DESPESAS POR FUNÇÕESDESPESAS POR FUNÇÕESÇÇ

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO DOTAÇÃO DOTAÇÃO EMPENHADAEMPENHADA %%DESCRIÇÃODESCRIÇÃO ATUALIZADAATUALIZADA EMPENHADAEMPENHADA

LEGISLATIVALEGISLATIVA 88.40088.400 86.77786.777 9898
ESSENCIAL À JUSTIÇAESSENCIAL À JUSTIÇA 25 62725 627 25 10825 108 9898ESSENCIAL À JUSTIÇAESSENCIAL À JUSTIÇA 25.62725.627 25.10825.108 9898
ADMINISTRAÇÃOADMINISTRAÇÃO 549.418549.418 510.351510.351 9393
DEFESA NACIONALDEFESA NACIONAL 542542 536536 9999DEFESA NACIONALDEFESA NACIONAL 542542 536536 9999
SEGURANÇA PÚBLICASEGURANÇA PÚBLICA 54.07354.073 50.15450.154 9393
ASSISTÊNCIA SOCIALASSISTÊNCIA SOCIAL 117.351117.351 106.207106.207 9191ASSISTÊNCIA SOCIALASSISTÊNCIA SOCIAL 117.351117.351 106.207106.207 9191
PREV. SOCIALPREV. SOCIAL 292.545292.545 268.586268.586 9292
SAÚDESAÚDE 870.959870.959 822.631822.631 9494
TRABALHOTRABALHO 19.00119.001 16.86816.868 8989
EDUCAÇÃOEDUCAÇÃO 659.387659.387 631.553631.553 9696
CULTURACULTURA 44.30344.303 38.99438.994 8888



ÃÃ

DESPESAS POR FUNÇÕESDESPESAS POR FUNÇÕES
Em R$ 1000Em R$ 1000

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO DOTAÇÃO DOTAÇÃO 
ATUALIZADAATUALIZADA EMPENHADAEMPENHADA %%

URBANISMOURBANISMO 1.091.9111.091.911 996.275996.275 9191URBANISMOURBANISMO 1.091.9111.091.911 996.275996.275 9191
HABITAÇÃOHABITAÇÃO 106.380106.380 65.83765.837 6262
SANEAMENTOSANEAMENTO 105.900105.900 93.67393.673 8888
GESTÃO AMBIENTALGESTÃO AMBIENTAL 42.57042.570 35.99835.998 8585
INDUSTRIAINDUSTRIA 740740 380380 5151
COM. E SERVIÇOSCOM. E SERVIÇOS 52.19152.191 43.54243.542 8383
DESPORTO E LAZERDESPORTO E LAZER 28.99428.994 18.93418.934 7373
ENCARGOS ESPECIAISENCARGOS ESPECIAIS 163.585163.585 161.859161.859 9999
RES. CONTINGÊNCIARES. CONTINGÊNCIA --00-- --00-- --00--

RES. DO RPPSRES. DO RPPS 8.4008.400 --00-- --00--

TOTALTOTAL 4.322.2774.322.277 3.974.2643.974.264 9292



DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO NA DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO NA 
ÁREA SOCIALÁREA SOCIAL

FUNÇÃOFUNÇÃO PREVISÃO PREVISÃO 
ATUALIZADAATUALIZADA

EMPENHADAEMPENHADA %%

ÁREA SOCIALÁREA SOCIAL

ATUALIZADAATUALIZADA

ASSISTÊNCIA SOCIALASSISTÊNCIA SOCIAL 117.351117.351 106.247106.247 9191

SAÚDESAÚDE 870.959870.959 822.631822.631 9494SAÚDESAÚDE
TRABALHOTRABALHO 19.00119.001 16.86816.868 8989

EDUCAÇÃOEDUCAÇÃO 659.387659.387 631.553631.553 9696EDUCAÇÃOEDUCAÇÃO
CULTURACULTURA 44.30344.303 38.99438.994 8888

HABITAÇÃOHABITAÇÃO 106.380106.380 65.83765.837 6262HABITAÇÃOHABITAÇÃO 106.380106.380 65.83765.837 6262

SANEAMENTOSANEAMENTO 105.900105.900 93.67393.673 8888

COM E SERVIÇOSCOM E SERVIÇOS 52.19152.191 43.54243.542 8383COM. E SERVIÇOSCOM. E SERVIÇOS 52.19152.191 43.54243.542 8383

DESPORTO E LAZERDESPORTO E LAZER 28.99428.994 18.93418.934 6565

TOTALTOTAL 2 004 4662 004 466 1 838 2791 838 279(*)(*) 9292TOTALTOTAL 2.004.4662.004.466 1.838.2791.838.279(*)(*) 9292

(*) 46,3 % da despesa total(*) 46,3 % da despesa total



COMPARATIVO DE APLICAÇÃO NA COMPARATIVO DE APLICAÇÃO NA 
ÁREA SOCIALÁREA SOCIAL

FUNÇÃOFUNÇÃO 20082008 20092009 %%

ASSISTÊNCIA SOCIALASSISTÊNCIA SOCIAL 90 15790 157 106 247106 247 17 8517 85

ÁREA SOCIALÁREA SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIALASSISTÊNCIA SOCIAL 90.15790.157 106.247106.247 17,8517,85

SAÚDESAÚDE 702.733702.733 822.631822.631 17,0617,06

TRABALHOTRABALHO 12 16912 169 16 86816 868 38 6138 61TRABALHOTRABALHO 12.16912.169 16.86816.868 38,6138,61

EDUCAÇÃOEDUCAÇÃO 595.853595.853 631.553631.553 5,995,99

CULTURACULTURA 34 62334 623 38 99438 994 12 6212 62CULTURACULTURA 34.62334.623 38.99438.994 12,6212,62

HABITAÇÃOHABITAÇÃO 36.71936.719 65.83765.837 79,3079,30

SANEAMENTOSANEAMENTO 00 93 67393 673SANEAMENTOSANEAMENTO --00-- 93.67393.673

COM. E SERVIÇOSCOM. E SERVIÇOS 40.36140.361 43.54243.542 7,887,88

DESPORTO E LAZERDESPORTO E LAZER 16 31616 316 18 93418 934 16 0516 05DESPORTO E LAZERDESPORTO E LAZER 16.31616.316 18.93418.934 16,0516,05

TOTALTOTAL 1.528.9311.528.931 1.838.2791.838.279 20,2320,23



EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIAEXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIAEXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

RESULTADO CONSOLIDADORESULTADO CONSOLIDADO

RECEITAS RECEITAS 4 085 7434 085 743

Em R$ 1000Em R$ 1000

REALIZADASREALIZADAS 4.085.7434.085.743

DESPESASDESPESASDESPESAS DESPESAS 
EMPENHADASEMPENHADAS 3.974.2643.974.264

RESULTADO RESULTADO 
ORÇAMENTÁRIOORÇAMENTÁRIO 111.479111.479ÇÇ



EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIAEXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIAEXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

RESULTADO CONSOLIDADORESULTADO CONSOLIDADO

RECEITAS RECEITAS 4 085 7434 085 743

Em R$ 1000Em R$ 1000

REALIZADASREALIZADAS 4.085.7434.085.743

DESPESASDESPESASDESPESAS DESPESAS 
LIQUIDADASLIQUIDADAS 3.800.9503.800.950

RESULTADO RESULTADO 
ORÇAMENTÁRIOORÇAMENTÁRIO 284.793284.793ÇÇ



RESULTADO PREVIDENCIÁRIORESULTADO PREVIDENCIÁRIORESULTADO PREVIDENCIÁRIORESULTADO PREVIDENCIÁRIO
EM R$ 1.000EM R$ 1.000

DISCRIMINAÇÃODISCRIMINAÇÃO Orçamento Orçamento 
InicialInicial ExecuçãoExecução %%InicialInicial

RECEITAS RECEITAS 
PREVIDENCIÁRIASPREVIDENCIÁRIAS 300 115300 115 333 033333 033 111111PREVIDENCIÁRIASPREVIDENCIÁRIAS 300.115300.115 333.033333.033 111111

DESPESASDESPESASDESPESAS DESPESAS 
PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS 300.115300.115 271.061271.061 9090

RESULTADO PREVIDENCIÁRIORESULTADO PREVIDENCIÁRIO 61.97161.971



IIII -- RECEITA CORRENTE LÍQUIDARECEITA CORRENTE LÍQUIDAII II -- RECEITA CORRENTE LÍQUIDARECEITA CORRENTE LÍQUIDA
(janeiro/09 (janeiro/09 –– Dezembro/09)Dezembro/09)



RECEITA CORRENTE LÍQUIDARECEITA CORRENTE LÍQUIDA

EM R$ 1000EM R$ 1000

RECEITAS CORRENTESRECEITAS CORRENTES 3 319 0033 319 003

Janeiro/09 Janeiro/09 –– Dezembro/09Dezembro/09

RECEITAS CORRENTESRECEITAS CORRENTES 3.319.0033.319.003
RECEITA TRIBUTÁRIARECEITA TRIBUTÁRIA 1.058.8671.058.867
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕESRECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 162 591162 591RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 162.591162.591
RECEITA PATRIMONIALRECEITA PATRIMONIAL 59.16459.164
RECEITA DE SERVIÇOSRECEITA DE SERVIÇOS 743.759743.759RECEITA DE SERVIÇOSRECEITA DE SERVIÇOS 743.759743.759
TRANSFERÊNCIAS CORRENTESTRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.062.7801.062.780
OUTRAS RECEITAS CORRENTESOUTRAS RECEITAS CORRENTES 231.842231.842

DEDUÇÕES DEDUÇÕES 261.180261.180
CONTRIB.PREVID. DOS SERVIDORESCONTRIB.PREVID. DOS SERVIDORES 82.86082.860
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 13.87213.872
DEDUÇÃO P/FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÃO P/FORMAÇÃO DO FUNDEB 164.447164.447

RECEITA CORRENTE LÍQUIDARECEITA CORRENTE LÍQUIDA 3.057.8233.057.823



RECEITA CORRENTE LÍQUIDARECEITA CORRENTE LÍQUIDA
EM R$ 1000EM R$ 1000

RECEITAS CORRENTESRECEITAS CORRENTES 3.319.0033.319.003

Janeiro/09 Janeiro/09 –– Dezembro/09 Dezembro/09 –– S/ Fundo de UrbanizaçãoS/ Fundo de Urbanização

RECEITA TRIBUTÁRIARECEITA TRIBUTÁRIA 1.058.8671.058.867
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 162.591162.591
RECEITA PATRIMONIALRECEITA PATRIMONIAL 59.16459.164
RECEITA DE SERVIÇOSRECEITA DE SERVIÇOS 743.759743.759

ÊÊTRANSFERÊNCIAS CORRENTESTRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.062.7801.062.780
OUTRAS RECEITAS CORRENTESOUTRAS RECEITAS CORRENTES 231.842231.842

DEDUÇÕESDEDUÇÕES 992 613992 613DEDUÇÕES DEDUÇÕES 992.613992.613
CONTRIB.PREVID. DOS SERVIDORESCONTRIB.PREVID. DOS SERVIDORES 82.86082.860
COMPENSAÇÕES FINANCEIRASCOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 13 87213 872COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 13.87213.872
DEDUÇÃO P/FORMAÇÃO DO FUNDEF/FUNDEBDEDUÇÃO P/FORMAÇÃO DO FUNDEF/FUNDEB 164.447164.447

Fundo de Urbanização de CuritibaFundo de Urbanização de Curitiba 731 433731 433Fundo de Urbanização de CuritibaFundo de Urbanização de Curitiba 731.433731.433
RECEITA CORRENTE LÍQUIDARECEITA CORRENTE LÍQUIDA 2.326.3902.326.390



IIIIII OS LIMITESOS LIMITESIII III –– OS LIMITESOS LIMITES



LIMITES COM PESSOALLIMITES COM PESSOAL

EM R$ 1000EM R$ 1000

Janeiro/09 Janeiro/09 –– Dezembro/09Dezembro/09

DESPESA BRUTA COM PESSOALDESPESA BRUTA COM PESSOAL 1.464.5221.464.522

PESSOAL ATIVO PESSOAL ATIVO 1.200.4391.200.439
PESSOAL INATIVO E PENSIONISTASPESSOAL INATIVO E PENSIONISTAS 263.970263.970
OUTRAS DESP. CONTR.TERCEIRIZAÇÃO.OUTRAS DESP. CONTR.TERCEIRIZAÇÃO. 112112

((--) DESPESAS NÃO COMPUTADAS  ) DESPESAS NÃO COMPUTADAS  242.561242.561

TOTAL DA DESP. C/PESSOAL P/ FINS DO LIMITETOTAL DA DESP. C/PESSOAL P/ FINS DO LIMITE 1.221.9601.221.960

RECEITA CORRENTE LÍQUIDARECEITA CORRENTE LÍQUIDA 3.057.8233.057.823
LIMITE MÁXIMO                        R$ 1.651.225LIMITE MÁXIMO                        R$ 1.651.225 54%54%
LIMITE PRUDENCIAL                 R$ 1.568.663LIMITE PRUDENCIAL                 R$ 1.568.663 51,3%51,3%

% DA DESPESA TOTAL DE PESSOAL% DA DESPESA TOTAL DE PESSOAL 39.96 %39.96 %



LIMITES COM PESSOALLIMITES COM PESSOAL

EM R$ 1000EM R$ 1000

Janeiro/09 Janeiro/09 –– Dezembro/09 Dezembro/09 –– S/ Fundo de UrbanizaçãoS/ Fundo de Urbanização

EM R$ 1000EM R$ 1000

DESPESA BRUTA COM PESSOALDESPESA BRUTA COM PESSOAL 1.464.5221.464.522

PESSOAL ATIVOPESSOAL ATIVO 1 200 4391 200 439PESSOAL ATIVO PESSOAL ATIVO 1.200.4391.200.439
PESSOAL INATIVO E PENSIONISTASPESSOAL INATIVO E PENSIONISTAS 263.970263.970
OUTRAS DESP CONTRA TERCEIROUTRAS DESP CONTRA TERCEIR 112112OUTRAS DESP.CONTRA.TERCEIR.OUTRAS DESP.CONTRA.TERCEIR. 112112

((--) DESPESAS NÃO COMPUTADAS  ) DESPESAS NÃO COMPUTADAS  242.561242.561

TOTAL DA DESP C/PESSOAL P/ FINS DO LIMITETOTAL DA DESP C/PESSOAL P/ FINS DO LIMITE 1 221 9601 221 960TOTAL DA DESP. C/PESSOAL P/ FINS DO LIMITETOTAL DA DESP. C/PESSOAL P/ FINS DO LIMITE 1.221.9601.221.960

RECEITA CORRENTE LÍQUIDARECEITA CORRENTE LÍQUIDA 2.326.3902.326.390
LIMITE MÁXIMO                        R$ 1.256.251LIMITE MÁXIMO                        R$ 1.256.251 54%54%
LIMITE PRUDENCIAL                R$ 1.193.438 LIMITE PRUDENCIAL                R$ 1.193.438 51,3%51,3%

% DA DESPESA TOTAL DE PESSOAL% DA DESPESA TOTAL DE PESSOAL 52,53 %52,53 %



LIMITES COM A DÍVIDALIMITES COM A DÍVIDA

EM R$ 1000EM R$ 1000

LIMITES  COM A DÍVIDALIMITES  COM A DÍVIDA

EM R$ 1000EM R$ 1000

POSIÇÃO EMPOSIÇÃO EM
DÍVIDA DÍVIDA 

CONSOLIDADACONSOLIDADA
DÍVIDA DÍVIDA 

CONSOLIDADACONSOLIDADAPOSIÇÃO EMPOSIÇÃO EM CONSOLIDADACONSOLIDADA CONSOLIDADA CONSOLIDADA 
LÍQUIDA LÍQUIDA 

31 / 12 / 200831 / 12 / 2008 593.371593.371 318.473318.473

31 / 12 / 2009        31 / 12 / 2009        503.026503.026 251.982251.982

Receita Corrente líquidaReceita Corrente líquida -- RCLRCL 3 057 8233 057 823Receita Corrente líquida Receita Corrente líquida -- RCLRCL 3.057.8233.057.823

Limite definido pela Resolução nº 40/01 do Limite definido pela Resolução nº 40/01 do 
Senado FederalSenado Federal -- 120%120% sobre a RCLsobre a RCL 3.669.3883.669.388Senado Federal  Senado Federal  120%120% sobre a RCL sobre a RCL 

% da Dívida Consolidada/ RCL% da Dívida Consolidada/ RCL 16,45%16,45%

% da Dívida Consolidada Líquida/ RCL% da Dívida Consolidada Líquida/ RCL 8,24%8,24%% da Dívida Consolidada Líquida/ RCL% da Dívida Consolidada Líquida/ RCL 8,24%8,24%



EM R$ 1000EM R$ 1000

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO POSIÇÃO EM 31/12/08POSIÇÃO EM 31/12/08 POSIÇÃO EM 31/12/09POSIÇÃO EM 31/12/09

PERFIL DA DÍVIDAPERFIL DA DÍVIDA

FUNDADA INTERNA FUNDADA INTERNA 

BANESTADO BANESTADO 7.2427.242 0,00,0

AG. FOMENTO PR. AG. FOMENTO PR. 820820 708708

CAIXA ECONÔMICACAIXA ECONÔMICA 20.77720.777 41.49741.497

BANCO DO BRASILBANCO DO BRASIL 1 6291 629 1 8241 824BANCO DO BRASILBANCO DO BRASIL 1.6291.629 1.8241.824

BRDEBRDE 1.3141.314 838838

COPELCOPEL 15.47715.477 7.5737.573

REC. FED.(PASEP)REC. FED.(PASEP) 111.731111.731 114.642114.642

REC. FED. (INSS)REC. FED. (INSS) 8.6328.632 2.2252.225

PRECATÓRIOSPRECATÓRIOS 52.95352.953 77.94877.948

SUBTOTALSUBTOTAL 220.575220.575 247.255247.255
FUNDADA EXTERNAFUNDADA EXTERNAFUNDADA EXTERNAFUNDADA EXTERNA

BIDBID 368.864368.864 249.667249.667

FONPLATAFONPLATA 3.9323.932 6.1046.104

SUBTOTALSUBTOTAL 372.796372.796 255.771255.771

DÍVIDA CONSOLIDADADÍVIDA CONSOLIDADA 593.371593.371 503.026503.026



LIMITES COM CONCESSÃO DELIMITES COM CONCESSÃO DELIMITES COM CONCESSÃO DE LIMITES COM CONCESSÃO DE 
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE 

EM R$ 1000EM R$ 1000

VALORESVALORES

Receita Corrente líquida Receita Corrente líquida -- RCLRCL 3.057.8233.057.823

Limite definido pela Resolução nº 43/01 do Limite definido pela Resolução nº 43/01 do 672 721672 721p ç /p ç /
Senado Federal Senado Federal –– 22%22% 672.721672.721

Garantias  Garantias  -- 7,84%7,84% 239.865239.865

Contragarantias Contragarantias -- --00-- --00--



LIMITES COM OPERAÇÕES DE CRÉDITOLIMITES COM OPERAÇÕES DE CRÉDITOLIMITES COM OPERAÇÕES DE CRÉDITOLIMITES COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO

EM R$ 1000EM R$ 1000

Receita Corrente líquida Receita Corrente líquida -- RCLRCL 3.057.8233.057.823

Limite def. pela Resolução nº 43/01 do Senado FederalLimite def. pela Resolução nº 43/01 do Senado Federal

. Para Operações de Crédito Interna e . Para Operações de Crédito Interna e 489 252489 252Externa:  Externa:  16 % da RCL16 % da RCL 489.252489.252

% Utilizado em Operações de Crédito % Utilizado em Operações de Crédito 
Interna e Externa:Interna e Externa: 1 07 %1 07 % 32.85832.858Interna e Externa: Interna e Externa: 1,07 %1,07 %
. Para Operações de Crédito de Antecipação . Para Operações de Crédito de Antecipação 
da Receita Orçamentária: da Receita Orçamentária: 7 % da RCL7 % da RCL 214.048214.048

% Utilizado em Operações de Crédito de % Utilizado em Operações de Crédito de 
Antecipação da Receita Orçamentária: Antecipação da Receita Orçamentária: 0 %0 % --00--



QUADRO GERAL DOS LIMITESQUADRO GERAL DOS LIMITES

EM R$ 1000EM R$ 1000

QUADRO GERAL DOS LIMITESQUADRO GERAL DOS LIMITES

EM R$ 1000EM R$ 1000

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO LIMITES LIMITES % SOBRE A % SOBRE A 
RCLRCL

PESSOALPESSOAL
54% (Máximo) 54% (Máximo) 

51,30%(Prudencial)51,30%(Prudencial)
39,9639,96

S/Fundo de UrbanizS/Fundo de Urbaniz 52 5352 53S/Fundo de Urbaniz.S/Fundo de Urbaniz. 52,5352,53
DÍVIDA CONSOLIDADA DÍVIDA CONSOLIDADA 
LÍQUIDALÍQUIDA

120% s/ RCL120% s/ RCL 8,248,24

GARANTIA DE VALORESGARANTIA DE VALORES 22%22% 7,847,84

OPERAÇÕES DE CRÉDITOOPERAÇÕES DE CRÉDITO
Internas e ExternasInternas e Externas
Antecip. da ReceitaAntecip. da Receita

16%16%
7%7%

1,071,07
--00--



ÃÃIV IV –– AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAISAVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS



RESULTADO PRIMÁRIORESULTADO PRIMÁRIORESULTADO PRIMÁRIORESULTADO PRIMÁRIO



RECEITAS PRIMÁRIASRECEITAS PRIMÁRIASRECEITAS PRIMÁRIASRECEITAS PRIMÁRIAS
EM R$ 1000EM R$ 1000

DISCRIMINAÇÃODISCRIMINAÇÃO FIXADA NA FIXADA NA 
LDO/09LDO/09 REALIZADAREALIZADA %%

RECEITA TOTALRECEITA TOTAL 4.063.0004.063.000 4.085.7434.085.743 101101

(( ) A li ã Fi i) A li ã Fi i 65 557*65 557* 57 57257 572 8888((--) Aplicação Financeira) Aplicação Financeira 65.557*65.557* 57.57257.572 8888

((--) Operação de Crédito) Operação de Crédito 52 50352 503 32 85832 858 6363(( ) Operação de Crédito) Operação de Crédito 52.50352.503 32.85832.858 6363

((--) Alienação de Bens) Alienação de Bens 244244 2.7582.758 1.1301.130

Receita Primária LíquidaReceita Primária Líquida 3.944.6963.944.696 3.992.5543.992.554 101101

* Incluso aplicação financeira cod 13.28 conforme IT 20/03 TCE versão out.08* Incluso aplicação financeira cod 13.28 conforme IT 20/03 TCE versão out.08



DESPESAS PRIMÁRIASDESPESAS PRIMÁRIASDESPESAS PRIMÁRIASDESPESAS PRIMÁRIAS
EM R$ 1000EM R$ 1000

DISCRIMINAÇÃODISCRIMINAÇÃO FIXADA NA FIXADA NA 
LDO/09LDO/09 EXECUTADAEXECUTADA %%

Despesa TotalDespesa Total 4.063.0004.063.000 3.974.2643.974.264 9898

((--) Juros e Enc. da Dívida) Juros e Enc. da Dívida 21.26021.260 21.38521.385 101101

((--) Amortização da Dívida) Amortização da Dívida 43.71943.719 60.301 60.301 138138

Despesa Primária LíquidaDespesa Primária Líquida 3.998.0213.998.021 3.892.5783.892.578 9797



DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PRIMÁRIODEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PRIMÁRIODEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PRIMÁRIODEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PRIMÁRIO

EM R$ 1 000EM R$ 1 000

DISCRIMINAÇÃODISCRIMINAÇÃO REALIZADA REALIZADA 

EM R$ 1.000EM R$ 1.000

Receita Primária LíquidaReceita Primária Líquida 3.992.5543.992.554

(( ) D P i á i Lí id) D P i á i Lí id
3.892.5783.892.578

((--) Despesa Primária Líquida) Despesa Primária Líquida

Resultado PrimárioResultado Primário 99.97799.977

Resultado Primário Previsto na LDO/09Resultado Primário Previsto na LDO/09 (45.125)(45.125)



RESULTADO NOMINALRESULTADO NOMINALRESULTADO NOMINALRESULTADO NOMINAL



RESULTADO NOMINALRESULTADO NOMINAL
EM R$ 1000EM R$ 1000$$

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO
SALDOSALDO

31.12.0831.12.08 31.12.0931.12.09

DÍVIDA CONSOLIDADADÍVIDA CONSOLIDADA 593.371593.371 503.026503.026

DEDUÇÕESDEDUÇÕES 274 897274 897 251 044251 044DEDUÇÕESDEDUÇÕES 274.897274.897 251.044251.044

Ativo DisponívelAtivo Disponível 281.795281.795 264.641264.641

Haveres FinanceirosHaveres Financeiros 13.10113.101 956956

((--) Restos à Pagar Processados.) Restos à Pagar Processados. 19.99819.998 14.55214.552

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDADÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 318.473318.473 251.982251.982
Passivos ReconhecidosPassivos Reconhecidos 135.840135.840 124.440124.440
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDADÍVIDA FISCAL LÍQUIDA 182.634182.634 127.542127.542
Resultado Nominal RealizadoResultado Nominal Realizado (55.092)(55.092)Resultado Nominal RealizadoResultado Nominal Realizado (55.092)(55.092)

Meta Fixada na LDO/09Meta Fixada na LDO/09 48.57648.576



QUADRO RESUMO QUADRO RESUMO -- METAS FISCAISMETAS FISCAIS
EM R$ 1000EM R$ 1000

DISCRIMINAÇÃODISCRIMINAÇÃO
FIXADA NA FIXADA NA 

LDO/09LDO/09
REALIZADAREALIZADA %%ÇÇ

LDO/09LDO/09
Receita TotalReceita Total 4.063.0004.063.000 4.085.7434.085.743 101101

Despesa TotalDespesa Total 4.063.0004.063.000 3.974.2643.974.264 9898

Receitas Primárias LíquidasReceitas Primárias Líquidas 3.944.6963.944.696 3.992.5543.992.554 101101

Despesas Primárias LíquidasDespesas Primárias Líquidas 3.998.0213.998.021 3.892.5783.892.578 9797

Resultado PrimárioResultado Primário (45.125)(45.125) 99.97799.977 (222)(222)( )( ) ( )( )

Resultado NominalResultado Nominal 48.57648.576 (55.092)(55.092) 113113

Dívida ConsolidadaDívida Consolidada 495 414495 414 503 026503 026 101101Dívida ConsolidadaDívida Consolidada 495.414495.414 503.026503.026 101101

Dívida Consolidada LíquidaDívida Consolidada Líquida 103.404103.404 251.982251.982 244244



V – DEMONSTRATIVO DA DISPONILIBIDADEV DEMONSTRATIVO DA DISPONILIBIDADE 
DE CAIXA



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADEDEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADEDEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA DE CAIXA 
31.12.200931.12.2009 Em R$ 1000Em R$ 100031.12.200931.12.2009 Em R$ 1000Em R$ 1000

DISPONIBILIDADE FINANCEIRADISPONIBILIDADE FINANCEIRA 380.764380.764

( ( -- ) Obrigações Financeiras ) Obrigações Financeiras 74.31174.311

Suficiência antes da Inscrição em Restos aSuficiência antes da Inscrição em Restos aSuficiência antes da Inscrição em Restos a Suficiência antes da Inscrição em Restos a 
Pagar não processadosPagar não processados 306.453306.453
(( ) Inscrição em Restos a Pagar não) Inscrição em Restos a Pagar não( ( -- ) Inscrição em Restos a Pagar não ) Inscrição em Restos a Pagar não 
processadosprocessados 169.145169.145

DISPONIBILIDADE DE CAIXADISPONIBILIDADE DE CAIXA 136.708136.708



VIVI OUTRAS INFORMAÇÕESOUTRAS INFORMAÇÕESVI VI –– OUTRAS INFORMAÇÕESOUTRAS INFORMAÇÕES



DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO NADEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO NADEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO NA DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO NA 
ÁREA DE SAÚDEÁREA DE SAÚDE

RECEITA REALIZADARECEITA REALIZADA 1 939 9341 939 934
EM R$ 1000EM R$ 1000

RECEITA REALIZADARECEITA REALIZADA 1.939.9341.939.934
% CONSTITUCIONAL  PARA % CONSTITUCIONAL  PARA 

C ÇÃOC ÇÃO %% 290.990290.990APLICAÇÃO APLICAÇÃO -- 15%15% 290.990290.990

VALOR APLICADOVALOR APLICADO 339 487339 487VALOR APLICADOVALOR APLICADO 339.487339.487

% APLICADO NO PERÍODO% APLICADO NO PERÍODO 17,4917,49% APLICADO NO PERÍODO% APLICADO NO PERÍODO 17,4917,49
Aplicação na Função Saúde:Aplicação na Função Saúde:
. R$ 822.631 empenhada. R$ 822.631 empenhada



DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO NA DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO NA 
ÁREA DE EDUCAÇÃOÁREA DE EDUCAÇÃO

RECEITA REALIZADARECEITA REALIZADA 1 947 6351 947 635

ÁREA DE EDUCAÇÃOÁREA DE EDUCAÇÃO
EM R$ 1000EM R$ 1000

RECEITA REALIZADARECEITA REALIZADA 1.947.6351.947.635
% CONSTITUCIONAL  PARA % CONSTITUCIONAL  PARA 486 909486 909APLICAÇÃO APLICAÇÃO –– 25%25% 486.909486.909

VALOR APLICADOVALOR APLICADO 506 218506 218VALOR APLICADO VALOR APLICADO 506.218506.218
% APLICADO% APLICADO 25,9925,99

Aplicação na Função Educação:Aplicação na Função Educação:
. R$ 631.553 empenhada. R$ 631.553 empenhada



PREFEITURA DE CURITIBAPREFEITURA DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS


